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Anotace:
Tato diplomová práce “Malá vodní elektrárna Nová Ves“ zpracovává základní informace o MVE

včetně energetických bilancí. Hlavním úkolem je stanovit kvalitu a efektivitu rekonstrukce a

posoudit zda splnila svůj účel.
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Annotation:
This dissertation thesis „Small water plant Nová Ves“ working an basic information about a MVE

included energy balance. The main ask is a calculate efficiency and quality of the reconstruction. And

the goal is to answer if the reconstruction carry out the main aim.
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Úvod

Již v dávných dobách lidé využívali elektřinu. Zprvu se jednalo pouze o přírodní dostupné

zdroje jako je vítr, voda, sluneční energie či biomasa. Tyto přírodní zdroje však měly malý

potenciál a dalo se z nich získat pouze malé procento užitečné energie.

V našich tuzemských podmínkách musíme pohlížet na vodní energii jako na velmi cenný,

doplňkový zdroj elektrické energie. Náš technicky využitelný hydroenergetický potenciál a jeho

současné využití odpovídá asi 3% celkové vyrobené energie. V rámci obnovitelných zdrojů se jedná

o 54%. Tato hodnota se neustále snižuje v důsledku boomu výstavby solárních elektráren.

Základem výroby elektrické energie je přeměna potenciální energie vody na kinetickou a

následně díky převodům na užitečný druh energie. Ale to jsem trochu předběhl, protože takto se

využívala už ve středověku. Aniž by si to lidé uvědomili využívali vodní energii k plavbám na

lodích, přepravě materiálu jako bylo dřevo nebo kámen (například ke stavbě pyramid pomocí řeky

Nil a to již v roce 2700 př. n. l.). Poté byla ve středověku využívána energie prostřednictvím mlýnů

či hamrů na provoz zařízení sloužících k mletí obilí či pro provoz vodního trkače.1 Z historických

pramenů víme, že ve 2. století př. n. l. v Ilyrii2 byla poprvé zkonstruována vodní kola. Tehdy byl

poprvé zkrocen vodní živel, jehož síla byla využívána na jediném pevném stanovišti.

Vědomosti týkající se architektury vodních děl byly zprvu tajemstvím mnišských řádů, které

postupně navyšovaly jejich efektivitu (měnil se tvar lopatek, přívod vody, převody atd.). Největší

boom nastal až v 18. st., kdy se s vodními díly začalo prakticky experimentovat. Výsledkem bylo

velké navýšení účinnosti.

Další významné milníky nastaly ve století devatenáctém během průmyslové revoluce. Z

těchto let pochází nejznámější typy turbín jako je Kaplanova (1919), Francisova (1826) a Peltonova

(1880).

Jedná se pouze o krátké shrnutí dramatické a dlouhé historie využití vodní energie. Dále

bych chtěl charakterizovat cíle diplomové práce. Za hranice státu každoročně odchází nevyužitá

vodní energie v hodnotě více než 4,7 mil. MWh3 a to i přes neustálé zlepšování a poměrně

dynamický vývoj vodních děl. Nejdříve bych rád specifikoval problematiku výstavby malých

vodních elektráren, dále pouze MVE. Tato část se bude zabývat problémem úbytku vody v tocích

1 Vodní trkač - vodní čerpadlo z počátku 18. století, které bylo poháněné vodou. Vynálezcem byl Joseph Montgolfier.
2 Ilyrie - západní část Balkánského poloostrova.
3 PAŽOUT, F.: Malé vodní elektrárny. Díl 1, Ekonomika předpisy, Praha: SNTL, 1987, 504 s.
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(klimatické změny), nedostatkem vhodných míst pro výstavbu (postupem času dochází k úbytku

vhodných lokalit pro výstavbu MVE) a v neposlední řadě bych rád zmínil rozšířený legislativní

problém, který v dnešní době znevýhodňuje nové výstavby.

Poté se budu věnovat konkrétním uspořádáním zařízení v MVE Nová Ves, která se nachází

v lokalitě Jeseníků. Historicky se jedná o zajímavý objekt, jelikož vznikl již za první republiky roku

1921 a sloužil pro provoz místní řetězárny. V jejích útrobách se nacházely dvě turbíny typu Francis.

V průběhu druhé světové války elektrárna (potažmo řetězárna) připadla do rukou Němců. V

průběhu normalizace elektrárna opět změnila svého majitele a byla znárodněna. Po revoluci v roce

1989 připadla opět svému původnímu majiteli, respektive jeho potomkům, a v roce 2003 elektrárnu

koupil nový současný majitel. Mezi lety 2012−2013 došlo ke kompletní výměně zařízení − včetně

turbín.

Další bod bude zaměřen na kompletní analýzu provozu MVE Nová Ves a případné další

možnosti na zvýšení energetického zisku.

V poslední části této diplomové práce se zaměřím na provedení hodnocení z hlediska

energetického, ekonomického a v neposlední řadě ekologického.

Informace a data jsem získal ve spolupráci s firmami Hydrohrom s.r.o. (společnost

zabývající se výrobou vodních turbín a stavbou vodních elektráren) a firmou Hydroka s.r.o.

(společnost zabývající se projektováním vodních turbín a vodních elektráren). Obě společnosti

spolu úzce spolupracují a pro společnost Hydrohrom s.r.o. jsem nějaký čas pracoval.
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1. VÝSTAVBA MALÝCH VODNÍCH ELEKTRÁREN

1.1 Historie vodních elektráren

Vývoj vodních děl sahá již do dávné historie naší planety (po dobu více než 22 století lze

sledovat vývoj vodních motorů). Největšího rozkvětu dosáhl v 18. století, kdy podle dostupných

pramenů bylo jen v Evropě 50 000 až

60 000 vodních děl. Největší procento

těchto mlýnů bylo ve Francii, ale i v

dalších částech evropského kontinentu.

Již v roce 1046 byla na Jadranu

kola poháněná přílivem a odlivem.

Avšak vodní díla nepoháněla

pouze mlýny, jejich využití nebylo tak

úzké. Tyto primitivní zdroje energie

sloužily i k pohonu dalších pracovních

strojů a podpůrných prostředků k výrobě.

Mlýny ale nedosahovaly takových

výkonů jako současné vodní elektrárny i jejich rozměry se do jisté míry lišily. Kupříkladu průměr

kola se obvykle pohyboval okolo 18 m a výkon byl mezi 5−8 koňských sil (3 677−5884 [W]).

V této době se při realizacích vodních kol začala používat teorie, experimenty a zkoumání

proudění a modelování.

Prudký nárůst vodních mlýnů na řekách však musel být nějak regulován. Vznikla pevná

regulace vodních toků (v roce 1553 vstoupil v platnost Mlýnský řád Ferdinanda I., z něhož se

postupně vyvinul Říšský vodní zákon č. 93/1869), která všem provozovatelům vodních mlýnů

ukládala dobu, po kterou mohl být mlýn v provozu a omezovala velikost celého zařízení. Opatření

vedlo k tomu, že vlastnící byli nuceni své mlýny technicky zdokonalit, aby dosáhli stejného

výkonu za stejný čas. Proto na přelomu 19. století vznikly první typy moderních turbín s vysokou

účinností, které stále nalézají využití i u současných turbín.

Po vynalezení a zavedení parního stroje začala být vodní díla vytlačována. Koncem 19.

století docházelo k postupné elektrifikaci a kromě fosilních paliv si investoři vzpomněli i na vodní

Obrázek 1 − Mlýn na Zadově byl postaven roku 1777 Tujnzbden
Veberen. Měl vodní kolo o velikosti 6 m s výkonem 5,7 koňských sil.

Zdroj: PAŽOUT, F. : Malé vodní elektrárny. Díl 1.
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mlýny. Od malých vodních elektráren, které poháněly jen malý elektrický generátor, začala vzrůstat

výkonnost strojů.

Jedním z významných kroků pro rozvoj a výrobu vodních turbín byla továrna Josef Prokop a

synové, založená roku 1870 v Pardubicích. Její produktivitu je možné dohledat. V roce 1929

vyrobila 1 300 turbín a regulátorů. Firma byla natolik úspěšná, že několik let poté stoupla na první

místo ve výrobě vodních turbín typu Francis a své produkty vyvážela do všech států Evropy a

dokonce i do některých asijských zemí.

K prvnímu zrychlení tempa ve využívání vodní energie došlo po roce 1919, kdy vstoupil v

platnost zákon č. 438/1919 (elektrizační zákon) o podpoře soustavné elektrizace. Tento zákon

podporoval výstavbu MVE.

První věrohodná a publikovaná data zabývající se hydroenergetickým potenciálem na našem

území pochází z roku 1925 (v knize Dr. techn. Václava Pošíka Hospodaření s energií výrobní i

přebytkovou).

Zajímavá byla také cena. „Například turbína o výkonu 7,58 kW, včetně přívodního potrubí a


[…]

538
4
484
6
514
592
718
339

2011
853
2
559
4
521
6
568
597
724
282

20127
320
960
1
696
2
464
224
388
160

20138
630
1
890
3
339
4
851
441
764
190

20149
745
2
235
3
949
5
737
522
903
485

Nejpřesnější informace o vyrobené energii v jednotlivých letech a množství emisí uvádí

tabulka 21. Tato tabulka uvádí i informace o elektrárně po rekonstrukci, kde je vidět nárůst získané

elektrické energie v roce 2013−2014.

7 Z důvodu rekonstrukce jsou hodnoty za období leden − červen 2012.
8 Z důvodu rekonstrukce jsou hodnoty za období říjen − prosinec 2013.
9 Poslední hodnoty jsou k datu 15. 4. 2014
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Závěr:

V prvním bodě své práce „Malá vodní elektrárna Nová Ves“, jsem se zaměřil na rozdělení

vodních turbín podle jednotlivých parametrů. Dále jsem se lehce dotkl možných variant vodních

turbín u malých vodních elektráren. Jmenovitě to byly turbíny typu: Kaplan, Pelton, Banki a

Francis.

Další bod byl zaměřen na problematiku výstavby MVE. V tomto bodě byly vysvětleny

jednotlivé kroky, postupy a jednání v souladu s platnými zákony ČR. Byly zde rozvedeny kroky od

zajištění vhodné lokality, po vytvoření projektové dokumentace až po poslední krok, získání licence

u Energetického regulačního úřadu: „Výrobce elektrické energie“.

Dále jsem se zaměřil na konkrétní objekt tj. MVE Nová Ves. Následující, informace a data

jsem získal ve spolupráci s firmami Hydrohrom s.r.o. (společnost zabývající se výrobou vodních

turbín a stavbou vodních elektráren) a firmou Hydroka s.r.o. (společnost zabývající se

projektováním vodních turbín a vodních elektráren).

Popisoval jsem lokalitu, povodí i jednotlivé technologie. Elektrárna byla v takřka

nepřetržitém provozu od roku 1921 a byly na ní instalovány dvě turbíny typu fy. Voith s celkovou

hltností 4,5 m3/s. Účinnost těchto turbín postupně klesala, až se dostala na hodnotu 50,9%. Což po

tolika letech není úplně nízká hodnota.

V potaz přicházely dvě konstrukční varianty. U varianty 1 se počítalo s výrobou dvou

nových turbosoustrojí typu Kaplan. Mimo jiné do ní byly zahrnuty i bourací práce. V prostoru

stávající budovy, kde jsou v současnosti elektrorozvodna (7 x 4 m), dílna na výtoku savek (4,7 x 4,1

m) a výtok savek stávajících turbín Francis, byla po rekonstrukci provozní místnost s rozvaděči

soustrojí a trafostanicí (půdorys 7 x 4 m) a nová strojovna šířky 4 m se suterénním prostorem a

galerií vstupu.

Varianta 2 počítala jen s prostou obnovou technologie, tj. dvě turbosoustrojí typu Francis.

Rozdíly mezi jednotlivými variantami nebyly pouze v ceně: 14,5 milionu pro variantu 1 a

13,1 milionu pro variantu 2. Cena u varianty 1 je vyšší zejména kvůli zmíněným stavebním pracím.

Odlišnosti byly i ve vyrobené potažmo prodané energii, která činila 1390 MWh/r pro variantu 1 a

1293 MWh/r pro variantu 2. Prostá doba návratnosti se u varianty 1 pohybovalo okolo 7,1 roku a u

varianty 2 7,2 roku. Přičemž předpokládaná doba návratnosti byla 8,4 (varianta 1) a 8,7 (varianta 2).
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Roční Cash-Flow projektu se tak předpokládal 2 055 000 u varianty 1 a 1 809 000 u varianty 2.

Optimální varianta byla vzhledem ke všem zmíněným podrobnostem varianta 1, více viz

Tabulka 17 − Přehled základních parametrů doporučené varianty. Tato varianta byla také

realizována.

Rekonstrukce byla započata v červnu roku 2012 a byla dokončena následující rok 2013.

Tudíž už jsou k dispozici reálná a užitečná data poukazující rozdíl před rekonstrukcí a po ní.

Například hodnota vyrobené energie se před rekonstrukcí pohybovala okolo 800 MWh/r. Současná

hodnota je přibližně 1 400 MWh/r.

V poslední části své práce jsem se zabýval ekologickým hodnocením. Srovnání probíhalo s

klasickou hnědouhelnou elektrárnou. Emisní hodnoty se nacházejí v tabulce 19. Látky, kterými

jsem se zabýval byly: tuhé látky, SOx, NOx, CO a CO2.

Teoreticky jsem také dopočítával velikost emisí CO2, které nebyly vypuštěny do ovzduší

během 90 let provozu MVE.

Dále jsem k výpočtům používal více relevantní data, která mi byla poskytnuta majitelem

objektu. Na obrázku 18 a 19 jsou zobrazena data emisí za posledních deset let.

Jelikož rekonstrukce proběhla na přelomu let 2012 a 2013 jsou již k dispozici data, která by

nám poskytla plnohodnotné informace o výrobě elektrické energie v průběhu celého roku viz

Tabulka 20. Jaký bude průběh vývoje výroby elektrické energie nelze přesně říct, ale z grafů a

všech dat se dá usoudit, že investice do rekonstrukce byl dobrý krok a za pár let bude MVE jen v

zelených číslech.
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Obrázek 20 − Nákres umístění nových turbín Kaplan. Zdroj: Hydroka s.r.o.
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Obrázek 21 − Původní stav, Turbíny Francis. Půdorys. Zdroj: Hydroka s.r.o.

Obrázek 22 − Nový stav, Turbíny Kaplan, podélný řez. Zdroj: Hydroka s.r.o.
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Obrázek 23 − Původní stav, turbíny Francis, Zdroj: Hydroka s.r.o.