Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Malá vodní elektrárna Nová Ves
Student: Bc. Jiří PEROUTKA Std. číslo: E12N0109P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je aktuální ve vztahu k ochraně životního prostředí, úsporám energií a využívání obnovitelných zdrojů energie. Autor řešil vlastní téma a spolupracoval průběžně na rekonstrukci malé vodní elektrárny Nová Ves za účelem lepšího využití energie vodního toku. O práci měl velký zájem, pracoval soustavně a systematicky. Pro zpracování práce využíval odpovídající odborné prameny (odborné studie, literaturu, internetové zdroje a legislativní normy). Práci průběžně konzultoval. Díky intenzivní práci odevzdal autor DP již před koncem dubna. DP má velmi dobrou úroveň odbornou i formální. Odkazy na odborné prameny jsou v textu uváděny. Přístup autora ke zpracování hodnotím jako velmi dobrý.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis vedoucího práce